

[الکسیس توکویلاندیشمند لیبرال](#)

زادروز الکسیس توکویل Alexis de Tocqueville اندیشمند لیبرال، تاریخدان و نویسنده فرانسوی است که در سال 1805 به دنیا آمد...



الکسیس توکویلاندیشمند لیبرال (1805 م)

29 جولای زادروز الکسیس توکویل Alexis de Tocqueville اندیشمند لیبرال، تاریخدان و نویسنده فرانسوی است که در سال 1805 به دنیا آمد.

توکویل عمیقاً هوادار آزادی فرد بود و از احتمال این که «اکثریت» به استبداد و ستمگری و زورگویی بپردازد نگران بود. او که زمانی وزیر امور خارجه فرانسه بود تألیفات متعدد از جمله «دمکراسی آمریکا»، «The Old Regime and the Revolution» و دو سفرنامه درباره مشاهدات خود در انگلستان و آمریکا دارد. 9 تالیف از تالیفات او درباره دمکراسی و حکومت‌اند. وی در کتاب رژیم پیشین و انقلاب فرضیه تازه‌ای به دست داده که به The Theory of Continuity معروف است. این کتاب تفسیر انقلاب فرانسه و علل انقلابات سال 1848 اروپا و اشاره به چند اشتباه است. توکویل 54 سال عمر کرد.

بیشتر تالیفات و رساله های توکویل درباره دمکراسی است. یکی از فرضیه‌های او در این زمینه در این معادله که خودش آن را نوشته خلاصه شده است: تصمیم‌گیری در امور عمومی و اقدام با نظر و رای مردم (انتخابات) + رعایت دقیق حقوق انسان و پاسداری از آن + حذف هرگونه تبعیض در جامعه + رعایت آزادی‌ها و احترام به آنها = دمکراسی

توکویل از هواداران تشکیل انجمن‌های داوطلبانه در هر زمینه و حرفه بود و می‌گفت: مردمی که در یک موضوع و امر منافع و خواست مشترک دارند می‌توانند به صورت یک بدنه و به مثابه یک خانواده به حل مشکل کمک کنند و دولت ناچار می‌شود در این زمینه یاری دهد. درد و مشکل هر فرد جامعه را به فغان و ناله در می‌آورد [و به قول سعدی چه عضوی به درد آورد روزگار دگر عضوها را نماند قرار] و بر دولت است که سریعاً رسیدگی و مسئله را حل کند تا عصیان صورت نگیرد به نظر توکویل؛ «جامعه مدنی» وقتی تحقق می‌یابد که انجمن‌ها به احقاق حقوق افراد کمک داوطلبانه کنند. به باور توکویل، بهترین رئیس دولت آن است که در دوران حکومتش آحاد مردم آرامش خیال داشته، ترس نداشته و ارباب و تعرض در میان نباشد و تنها در چنین محیطی است که پیشرفت حاصل و حلاوت زندگی که هدف بشر است تامین می‌شود. توکویل در زمینه نوشتن و نویسندگی و حتی سخنرانی تأکید بر رعایت ساده نوشتن و ساده گفتن داشت. وی در این زمینه گفته است: مردم دروغ را آسانتر می‌پذیرند تا یک حقیقت را که به صورتی پیچیده و توأم با لفاظی بیان و اعلام شده باشد.